
1 

 
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 17 del 10 marzo 2022 

 

 

Oggetto 
 

Approvazione di un Accordo Quadro con il Comune di Alluvioni Piovera, per la 

collaborazione pubblico-privata finalizzata alla realizzazione di interventi per la 

rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici. 
 
 

IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 

visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 

2021, n. 113 recante: "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

8PNRR) e per l'efficienza della giustizia"; 

visto il decreto del Ministro dell'Economia e delle finanze del 6/8/2021 relativo all'assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 

milestone e target; 

visto l'avviso pubblico relativo a progetti di rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi 

storici, PNRR M1C3-investimento 2.1 - Attrattività dei Borghi - Linea B; 

preso atto che nell'ambito degli investimenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

l'investimento 2.1 Attrattività dei borghi prevede un finanziamento complessivo pari a 1.020 milioni 

di euro, il cui investimento è diviso in due linee d'intervento; 

considerato che la linea B è dedicata a progetti locali per la Rigenerazione Culturale e sociale, con 

una dotazione finanziaria complessiva di 380 milioni di euro, finalizzata alla realizzazione di 

progetti in almeno 229 borghi storici in coerenza con il target previsto dalla scheda relativa 

all'investimento 2.1 del PNRR-M1C3-Cultura; 

rilevato che l'avviso pubblico dedicato ai piccoli borghi storici è finalizzato a promuovere progetti 

per la rigenerazione, valorizzazione e gestione del grande patrimonio di storia, arte, cultura e 

tradizioni presenti nei piccoli centri italiani, integrando obiettivi di tutela del patrimonio culturale 

con le esigenze di rivitalizzazione sociale ed economica, di rilancio occupazionale e di contrasto 

dello spopolamento; 



2 

considerato che destinatari dell'avviso sono i piccoli Comuni, singoli o aggregati, con popolazione 

residente fino a 5000 abitanti, nei quali sia presente un borgo storico chiaramente identificabile e 

riconoscibile; 

dato atto che il Comune di Alluvioni Piovera presenta tutte le caratteristiche necessarie previste dal 

bando per poter presentare la domanda di finanziamento; 

tenuto conto che  l'amministrazione di Alluvioni Piovera si propone di valorizzare il proprio borgo 

storico sito in località Piovera attraverso una progettazione che prevede il recupero funzionale,  

strutturale ed energetico di due edifici storici di proprietà comunale (l’Auditorium Comunale “Prof. 

Federico Davide Ragni” e l’ex Asilo Comunale “Marchese Guido Balbi”) e del Centro Sportivo 

comunale “Giovanni Fracchia” al fine di implementare, ampliare e integrare l’offerta culturale e 

turistico-ricettiva del borgo, favorendo altresì le opportunità di lavoro, in particolare  per le fasce 

deboli di popolazione (giovani, donne, immigrati) attraverso la collaborazione con l’Associazione 

Castelpiovera, la Kepos Società Cooperativa Sociale e l’Ente-Parco;  

considerato che il Comune di Alluvioni Piovera è membro della Comunità delle Aree protette del 

Po piemontese e il suo territorio è interessato – per quota-parte – dal Parco naturale del Po 

piemontese nonché dalla Zona di Protezione Speciale (ZPS) IT1180028 “Fiume Po – tratto 

vercellese alessandrino” e dalla Zona Speciale di Conservazione (ZSC) IT1180027 “Confluenza 

Po-Sesia Tanaro”; 

visto l’Accordo Quadro allegato al presente decreto per farne parte integrante, che il Comune di 

Alluvioni Piovera ha proposto all’Ente-Parco di sottoscrivere per dare maggiore forza alla propria 

candidatura, anche con riferimento alle previsioni dell’art. 7 della legge n. 394/1991 “Legge quadro 

sulle aree protette”, che al comma 1 recita: “Ai comuni ed alle province il cui territorio è compreso, 

in tutto o in parte, entro i confini di un parco nazionale, e a quelli il cui territorio è compreso, in 

tutto o in parte, entro i confini di un parco naturale regionale è, nell'ordine, attribuita priorità nella 

concessione di finanziamenti statali e regionali richiesti per la realizzazione, sul territorio 

compreso entro i confini del parco stesso, dei seguenti interventi, impianti ed opere previsti nel 

piano per il parco di cui, rispettivamente agli articoli 12 e 25: a) restauro dei centri storici ed 

edifici di particolare valore storico e culturale……. (omissis)……………”; 

ritenuto opportuno procedere tempestivamente all’approvazione del suddetto Accordo Quadro per 

rispettare la tempistica dettata dall’avviso pubblico di cui sopra; 

dato atto che ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il Presidente 

può adottare i provvedimenti urgenti e indifferibili di competenza del Consiglio, salva ratifica da 

parte del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre sessanta giorni 

dopo la data di adozione del decreto presidenziale; 

dato atto che il suddetto Accordo Quadro non comporta impegno di oneri finanziari; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Daniele Piazza, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

di approvare l’ACCORDO QUADRO CON IL COMUNE DI ALLUVIONI PIOVERA, PER LA 

COLLABORAZIONE PUBBLICO-PRIVATA FINALIZZATA ALLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER LA 

RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEI PICCOLI BORGHI STORICI, allegato al presente decreto per 

farne parte integrante, facendo riferimento alle considerazioni di cui in premessa; 

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 



3 

di dare mandato al Direttore di sottoscrivere, in nome e per conto dell’Ente-Parco, l’Accordo 

Quadro di cui sopra e di seguirne tramite gli uffici le fasi attuative, con la possibilità di apportare 

eventuali modifiche non sostanziali necessarie per una definizione ottimale dell’accordo; 

di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai sensi 

dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.). 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato: ACCORDO QUADRO PER LA COLLABORAZIONE PUBBLICO-PRIVATA FINALIZZATA ALLA 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER LA RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEI PICCOLI 

BORGHI STORICI 

http://www.parcopopiemontese.it/


4 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 

 

  

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DANIELE PIAZZA 

   

  

 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

 
 

Il decreto presidenziale n. 17 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dall’11 marzo 2022. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE  ad interim 

       DANIELE PIAZZA 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 
 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

